
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327 Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de março de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 915256
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 223/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/249216
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
RIANE REIS DA SILVA, CONSELHEIRA, 5946890/3, CONSELHEIRA, que se
deslocara para FORTALEZA ( CE ) no período de 29/03 a 03/04/2023. C0M 
Objetivo de Participar do 6º Encontro Nacional de Serviço Social e a Se-
guridade Social que defendemos Momento da formação técnica e politica 
de Seguridade Social que tem como tripé Assistência Social Saúde e Pro-
vidência Social.
Participar das plenárias “ Assistência Social “ e “ Saúde “
Classificação Orçamentária:
43.104 – 08.422.1505.8402 F 01 759 0000 66 006357 284.261 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 239/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 263716
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DEISE ARAUJO DA SILVA, 54195016/1, SOCIOLOGA, CPSE - AC que se 
deslocará para Campinas/SP, no período de 19/03 a 24/03/2023 tendo 
como objetivo Participar do IV Simpósio Internacional de Acolhimento Fa-
míliar que acontecerá de 20 de março de 2023 e será realizado.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F: 01 500.0000 01 006357 283.822 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 233/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/282208
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA DO SOCORRO MENDES, 563.730.312 – 68, CONSELHEIRA ESTADUAL,  
ue se deslocará de SALINÓPOLIS/PA para Belém/PA, no período de 19/03 
a 24/03/2023 tendo como objetivo Apoio a Organismo de Controle Social
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.00001 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 232/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/282603
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
SALIA MARIA DA SILVA LIMA, 001.743.743 – 13- ACOMPANHANTE, EDI-
VALDO RIBEIRO DE LIMA, 914.747.282 – 00, CONSELHEIRO ESTADUAL 
- TITULAR que se deslocará de PARAUAPEBAS/PA para Belém/PA, no pe-
ríodo de 19/03 a 24/03/2023 tendo como objetivo Apoio a Organismo de 
Controle Social
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.00001.00 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 230/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/282756

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ OCEAN NUNES RODRIGUES,482.084.422 – 91, CONSELHEIRO ESTA-
DUAL WELLINGTON ABREU MIRANDA, 025.809.752 – 33, CONSELHEIRO 
ESTADUAL - SUPLENTE que se deslocará de CENTRO/MOJUI DOS CAMPOS 
para Belém/PA, no período de 20/03 a 24/03/2023 tendo como objetivo 
Apoio a Organismo de Controle Social
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.00001 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 227/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/284086
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO, 310.999.472 – 00, 041.360.562 – 06,
COLABORADOR EVENTUAL, JENNIFER MAYSSA CORRÊA DA SIL-
VA, 041.360.562 – 06, COLABORADOR EVENTUAL que se deslocará de 
CENTRO/MOJUI DOS CAMPOS para Belém/PA, no período de 19/03 a 
25/03/2023 tendo como objetivo Apoio a Organismo de Controle Social
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.00001 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 226/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/284141
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
WARLISSON DE OLIVEIRA CASTRO, CPF: 553.677.982 - 68, Cargo Conse-
lheiro Estadual/Suplente, que se deslocará de Santarém/PA para Belém/
PA, no período de 19/03 a 24/03/2023 tendo como objetivo Apoio a Orga-
nismo de Controle Social
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.00001 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 235/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/292626
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 (duas) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, CPF n° 140.457.022-53 , Cargo Con-
selheiro Estadual Titular , que se deslocará da Cidade Nova 06 para Belém/
PA no período de 28/03 a 31/03/2023, para Participar de Oficinas Regional 
com os Municípios para alinhamento do Processo Conferencial de 2023.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 00000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 915262
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 190/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/124928
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA, matricula 
5596939/ 1, para responder pela Diretoria de Segurança Alimentar e Nu-
tricional - DISAN, em substituição a titular, MARIA DE NAZARE CARDOSO 
COSTA DA ROCHA, matricula 80845759/ 3, que se encontra em gozo de 
férias no período de 02/02/2023 a 03/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
06 de março de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 915258


